



## Vinicius Maximo Gomes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8417965870527601>

ID Lattes: **8417965870527601**

Última atualização do currículo em 30/10/2024

Possui graduação em Odontologia pelo Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos (2012), Especialista em Periodontia pelo Centro Universitário da Fundação educacional de Barretos (2015) e Mestrado em Ciências Odontológicas - Área de concentração Periodontia pelo Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos (2015). Especialista em Implantes pelo UNIFEB. Coordenador e Professor do curso de Especialização em Implantodontia da UNIFEB. Professor adjunto do curso de Atualização em Implantes da APCD Regional de Barretos. Professor das disciplina de Reabilitação Oral UNIFEB **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Vinicius Maximo Gomes 🇧🇷

### Nome em citações bibliográficas

GOMES, V. M.

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/8417965870527601>

### País de Nacionalidade

Brasil

## Formação acadêmica/titulação

### 2013 - 2015

Mestrado em Ciências Odontológicas - Área de concentração em Periodontia. Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil. Título: Estudo piloto da avaliação clínica dos tecidos peri-implantares após cirurgia de reabertura de implantes: incisão paracrestal e retalho reposicionado para vestibular versus técnica do bisturi circular, Ano de Obtenção: 2015.

Orientador: 🇧🇷 Fernando Salimon Ribeiro.  
Coorientador: Ana Emília Farias Pontes.

### 2015 - 2017

Especialização em Implantodontia. (Carga Horária: 1152h). Centro Universitário da Fundação

Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.  
Título: Enxerto onlay para aumento ósseo em altura em área de maxila anterior: Relato de caso.  
Orientador: Fernando Salimon Ribeiro.

## **2014 - 2015**

Especialização em Periodontia. (Carga Horária: 868h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.  
Título: Aumento de coroa clinica e osteoplastia estendida em maxila : relato de caso.  
Orientador: Fernando Salimon Ribeiro.

## **2012 - 2012**

Aperfeiçoamento em Implantodontia. (Carga Horária: 192h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas - Regional Barretos, APCD BARRETOS, Brasil.  
Título: .. Ano de finalização: 2012.  
Orientador: ..

## **2012 - 2012**

Aperfeiçoamento em Endodontia. (Carga Horária: 142h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas - Regional Barretos, APCD BARRETOS, Brasil.  
Título: .. Ano de finalização: 2012.  
Orientador: ..

## **2012 - 2012**

Aperfeiçoamento em Cirurgia Oral. (Carga Horária: 80h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.  
Título: .. Ano de finalização: 2012.  
Orientador: ..

## **2012 - 2012**

Aperfeiçoamento em Atualização em Cirurgia Periodontal. (Carga Horária: 80h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.  
Título: -. Ano de finalização: 2012.  
Orientador: -.

## **2009 - 2012**

Graduação em Odontologia.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.  
Título: Terceiros Molares: Indicações de Endodontia.  
Orientador: João Florindo Castilho.

**2015 - 2015**

Atualização Profissional em Implantodontia "Teórico/ Prático". (Carga horária: 88h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2014 - 2014**

Lente de Contato Dental, Lâminas e Fragmento de Cerâmica. (Carga horária: 4h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

**2013 - 2013**

Diagnóstico e tratamento da peri-implantite. (Carga horária: 4h).  
Latin American Osseointegration Congress, IN, Brasil.

**2013 - 2013**

Atualização profissional em Implantodontia. (Carga horária: 240h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2013 - 2013**

Os desafios do incisivo central. (Carga horária: 4h).  
Latin American Osseointegration Congress, IN, Brasil.

**2012 - 2012**

Aperfeiçoamento em Endodontia. (Carga horária: 142h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

**2012 - 2012**

Simplif. Preparo Biomec. Canais Rad. Sist Wave One. (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2012 - 2012**

Aspectos Jurídicos da Prática Odontológica Med..... (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2012 - 2012**

Manifestações Bucais de Doenças Sistêmicas. (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Protocolos Clínicos Aplicados na Reab. Dir. e Ind.. (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Curso de Aperfeiçoamento em Implantodontia. (Carga horária: 192h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

## **2012 - 2012**

Infl. dos Inibidores da Calcineurina sobre Period..  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Atualidades em Cirurgia Traumat. Bucomaxilofacial. (Carga horária: 4h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Estética em Odontologia: Sorriso Gengival.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Atualização em Cirurgia Oral. (Carga horária: 80h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2012 - 2012**

Curso de aperfeiçoamento em Implantodontia. (Carga horária: 192h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

## **2012 - 2012**

Atualização em Cirurgia Periodontal. (Carga horária: 80h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2011 - 2011**

Aumento de Coroa Estético.  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

## **2011 - 2011**

Atendimento Odontológico a Pacientes  
Sist. Comprom.  
Centro Universitário da Fundação  
Educativa de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2011 - 2011**

Bruxismo em Pacientes Neurológicos: do  
tratam.....  
Centro Universitário da Fundação  
Educativa de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2011 - 2011**

Osseinteg. de Implantes em Pac.  
Soropositivos HIV.  
Centro Universitário da Fundação  
Educativa de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2011 - 2011**

Alternativas à Recontr. Ósseas com  
Enxerto Osse....  
Associação Paulista de Cirurgias  
Dentistas, APCD, Brasil.

**2011 - 2011**

Estética com Implantes - Aumentando a  
Prev. Result.  
Associação Paulista de Cirurgias  
Dentistas, APCD, Brasil.

**2011 - 2011**

Planejamento em Prótese Parcial Fixa.  
Centro Universitário da Fundação  
Educativa de Barretos, UNIFEB, Brasil.

**2011 - 2011**

Princ. Fundam. para se Obter Ret., Estab.  
Sup. P T. (Carga horária: 4h).  
Associação Paulista de Cirurgias  
Dentistas - Regional Barretos, APCD  
BARRETOS, Brasil.

**2011 - 2011**

Reabilit. Sorrisos: Estética e Função c/  
Res. Comp.  
Associação Paulista de Cirurgias  
Dentistas, APCD, Brasil.

**2010 - 2010**

SAMU na Comunidade/Primeiros Socorros  
até cheg..... (Carga horária: 4h).  
Associação Paulista de Cirurgias  
Dentistas - Regional Barretos, APCD  
BARRETOS, Brasil.

**2010 - 2010**

Biossegurança: o básico, o obrigat. e o desej. Odo.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Biofilme Linha d'água: novo conc. contam. Odontol..  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Fotografia Oral.  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.

### **2010 - 2010**

Tratam. Traumat. Dento-Alveol./Noções Cir. Ortogn.. (Carga horária: 4h).  
Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas - Regional Barretos, APCD BARRETOS, Brasil.

### **2010 - 2010**

Disfunção Temporomand. e dor Orofacial:Acupuntura.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Construindo a Prática Odontológica: Mercado Trab...  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Próteses Metal Free: quando indicar e como fazer.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Reabilitação Utilizando Implantes Carga Imediata.  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2010 - 2010**

Disfunção Temporomand. e dor Orofacial: ter. conv..  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

### **2009 - 2009**

Extensão universitária em Genética para Odontologia. (Carga horária: 30h).  
Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

Humanização na Assistência à Saúde: o Ouvir Pac....

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

Avanços em Periodontia.

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

O Papel da Odontol. no Tratamento Oncológico. (Carga horária: 4h).

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

Programa Futuro Profissional. (Carga horária: 2h).

Colgate Palmolive Ind. e Com. Ltda, COLGATE, Brasil.

## **2009 - 2009**

Planejamento Cirúrgico Computadorizado em Implant.. (Carga horária: 8h).

Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas - Regional Barretos, APCD BARRETOS, Brasil.

## **2009 - 2009**

Hipersensibilidade Dentária.

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

Acupuntura e Odontologia. (Carga horária: 4h).

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## **2009 - 2009**

Implante Dental: Ampliando os Horiz. da Implantod.. (Carga horária: 4h).

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

## Atuação Profissional

---

Sistema Nacional de Cooperativas Odontológicas - Reg. Barretos, UNIODONTO BTOS., Brasil.

Vínculo institucional

## **2012 - 2012**

Vínculo: Estagiário, Enquadramento  
Funcional: Estagiário

### **Outras informações**

Atendimento de Urgência Odontológica,  
no Parque do Peão, durante a 57ª Festa  
do Peão de Boiadeiro de Barretos, no total  
de 80 horas.

### **Atividades**

#### **2012 - 2012**

Serviços técnicos especializados ,  
Urgência.

Serviço realizado  
Atendimento de Urgência Odontológica.

Associação Paulista de Cirurgiões Dentistas - Regional Barretos, APCD BARRETOS, Brasil.

### **Vínculo institucional**

#### **2015 - 2015**

Vínculo: Vice-Presidente, Enquadramento  
Funcional: Vice-Presidente

### **Vínculo institucional**

#### **2010 - 2012**

Vínculo: Membro Conselho Acadêmico,  
Enquadramento Funcional: Membro  
Conselho Acadêmico

### **Atividades**

#### **02/2015 - Atual**

Ensino, Atualização em Implantodontia  
Cirúrgico e Protético, Nível:  
Aperfeiçoamento

Disciplinas ministradas  
Implantodontia

#### **04/2016 - 04/2016**

Ensino, Implantodontia, Nível:  
Aperfeiçoamento

Disciplinas ministradas  
Implantodontia Clínica

### **2011 - 2012**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Conselho Acadêmico.

Cargo ou função  
Vice-Presidente do Conselho Acadêmico.

### **2010 - 2011**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Conselho Acadêmico.

Cargo ou função  
Representante da Faculdade - UNIFEB-  
BARRETOS.

**Associação Paulista de Cirurgiões Dentista, APCD, Brasil.**

**Vínculo institucional**

### **2015 - Atual**

Vínculo: Vice presidente APCD,  
Enquadramento Funcional: Vice  
presidente do Conselho Nova Geração

**Vínculo institucional**

### **2015 - Atual**

Vínculo: Professor, Enquadramento  
Funcional: Professor, Carga horária: 6

### **Outras informações**

Professor do Curso de Atualização de  
Implantes

**Vínculo institucional**

### **2022 - 2022**

Vínculo: Professor Visitante,  
Enquadramento Funcional: Professor do  
Curso de Atualização em Implante

## Atividades

### 02/2015 - Atual

Ensino, Atualização em Implantodontia  
Cirúrgico e Protético, Nível:  
Aperfeiçoamento

Disciplinas ministradas  
Atualização em Implantodontia Cirúrgico e  
Protético, 192 horas.

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos, UNIFEB, Brasil.

#### Vínculo institucional

### 2024 - Atual

Vínculo: Professor Visitante,  
Enquadramento Funcional: Professor  
adjuto em Reabilitação Oral II, Carga  
horária: 3

#### Vínculo institucional

### 2023 - Atual

Vínculo: Professor Visitante,  
Enquadramento Funcional: Coordenador  
do Curso de Esp. em Implantes

### Outras informações

Coordenador do Curso de Especialização  
em Implantes UNIFEB

#### Vínculo institucional

### 2014 - 2015

Vínculo: Estagiário, Enquadramento  
Funcional: Estagiário - Clínica Integrada  
VI, Carga horária: 4

Centro Universitário de Goiatuba, UNICERRADO, Brasil.

#### Vínculo institucional

### 2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Professor, Carga horária: 16

## Outras informações

Professor das Disciplinas: Endodontia II, Endodontia III, Periodontia II e Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial I

Faculdade do Centro Oeste Paulista, FACOP, Brasil.

### Vínculo institucional

## 2018 - 2020

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 6

## Outras informações

Professor do Curso de Especialização em Implantodontia da FACOP - ÓrtoPós Barretos

## Produções

---

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.

PIROLA, W. E. ; BARBOSA, T. G. ; OLIVEIRA, H. M. ; RIBEIRO, C. V. ; **GOMES, V. M.** ; TAMURA, W. ; QUEIROZ, C. D. S. . Utilização da fluorescência óptica no diagnóstico de câncer de boca: Relato de caso. REVISTA VIRTUAL DA ACADEMIA BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA, v. 10, p. 76-79, 2021.

2.

PONTES, A. E. F. ; MELO, J. A. ; ORTEGA, L. F. L. ; **GOMES, V. M.** ; SANTOS, F. S. ; RIBEIRO, F. S. . Avaliação do desconforto pós-operatório em pacientes submetidos a cirurgia de reabertura de implantes unitários: estudo-piloto. Ciência e Cultura (Barretos), v. 10, p. 19-25, 2014.

### Livros publicados/organizados ou edições

1.

★ RIBEIRO, F. S. ; **GOMES, V. M.** ; PONTES, A. E. F. .  
Restaurações implantossuportadas em área anteriores: do planejamento à execução. 1. ed. São Paulo: VM Cultural, 2014.  
v. 01. 16p .

## Apresentações de Trabalho

1.

**GOMES, V. M.**. Hands On ' Implantes Dentários'. 2024.  
(Apresentação de Trabalho/Simpósio).

2.

**GOMES, V. M.**. Hands On: Obtenção de agregados plaquetários. 2024. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

3.

**GOMES, V. M.**. Capacitação em Cirurgia para os Servidores públicos municipais de conceição das Alagoas. 2023.  
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

4.

**GOMES, V. M.**. Explantações em Implantodontia. 2023.  
(Apresentação de Trabalho/Simpósio).

5.

**GOMES, V. M.**. PRF ( Fibrina Rico em Plaquetas)'. 2022.  
(Apresentação de Trabalho/Congresso).

6.

**GOMES, V. M.**. Aplicação de biomateriais em cirurgias odontológicas. 2022. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

7.

GALDIANO, J. P. C. ; **GOMES, V. M.** . Técnica de Reabertura de Implantes: Incisão para Cristal com Retalho Posicionado para Vestibular: Relato de Caso. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

**8.**

**GOMES, V. M.;** RIBEIRO, F. S. ; PONTES, A. E. F.,; GOMES, A. V. . RECESSÃO GENGIVAL: RELATO DE CASO CLÍNICO. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

**9.**

PIROLA, W. E. ; **GOMES, V. M.** ; SILVA, A. C. B. ; SANTOS-PINTO, P. R. ; TRAMONTINA, D. ; SCUOTEGUAZZA, J. A. C. . Tratamento da Mordida Cruzada Anterior Dentária. 2012. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

**10.**

**GOMES, V. M..** Patologias Associadas pela Inclusão de Terceiros Molares. 2011. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

### **Demais tipos de produção técnica**

**1.**

**GOMES, V. M..** Aperfeiçoamento Em Implantodontia cirúrgico e protético. 2022. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

**2.**

**GOMES, V. M..** Implantodontia. 2021. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

**3.**

**GOMES, V. M..** Atualização Em Implantodontia cirúrgico e protético. 2019. .

**4.**

**GOMES, V. M..** Atualização Em Implantodontia cirúrgico e protético. 2017. .

**5.**

**GOMES, V. M..** Atualização em Implantodontia. 2016. .

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

**1.**

Simpósio Internacional de Periodontia "Wilson Sallum". 2018. (Simpósio).

**2.**

XXVI Congresso Brasileiro de Periodontia. 2015. (Congresso).

**3.**

Encontro Nacional Implante - Perio. 2014. (Encontro).

**4.**

IN 2013 - Latin American Osseointegration Congress. 2013. (Congresso).

**5.**

30º CIOSP Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo. 2012. (Congresso).

**6.**

XXVIII Semana Odontológica e III Simpósio da Pós-Graduação do UNIFEB. 2012. (Outra).

**7.**

Congresso Brasileiro de Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais. 2011. (Congresso).

**8.**

Congresso Internacional de Odontologia do Centenário da APCD. 2011. (Congresso).

**9.**

Palestra: Alternativas à reconstruções ósseas com enxerto ósseo autógeno: aplicabilidade clínica. 2011. (Outra).

**10.**

Palestra: Aumento de coroa estético. 2011. (Outra).

**11.**

Palestra: Bruxismo em pacientes neurológicos: do tratamento convencional aos avanços tecnológicos. 2011. (Outra).

**12.**

Palestra: Estética com implantes - aumentando a previsibilidade do resultado. 2011. (Outra).

**13.**

Palestra: Osseointegração de implantes em pacientes soropositivos para o HIV. 2011. (Outra).

**14.**

Palestra: Reabilitando sorrisos: estética e função com resinas compostas. 2011. (Outra).

**15.**

VI Simpósio Odontológico. 2011. (Simpósio).

**16.**

28º CIOSP Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo. 2010. (Congresso).

**17.**

3º Simpósio de Odontologia Oncológica do Hospital de Câncer de Barretos. 2010. (Simpósio).

**18.**

5º Simpósio Odontológico de Barretos. 2010. (Simpósio).

**19.**

Palestra Técnica sobre Fotografia Oral. 2010. (Outra).

**20.**

XXVI Semana Odontológica "Dr. Emil Abid Razuk" e I Simpósio da Pós-Graduação "Prof. Benedicto Egbert Corrêa de Toledo". 2010. (Outra).

**21.**

Palestra: O papel da Odontologia no tratamento oncológico. 2009. (Outra).

**22.**

XXV Semana Odontológica - Jubileu de Prata. 2009. (Outra).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

#### Trabalho de conclusão de curso de graduação

**1.**

Caio Calusni Maradei ; Samuel Jeronimo Jusrtino. Moldagem em Implantodontia. 2023. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Odontologia) - Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos. Orientador: Vinicius Maximo Gomes.

#### Orientações de outra natureza

**1.**

João Pedro Carbonaro Galdiano. técnica de reabertura de implantes: incisão paracrestal com retalho reposicionado para vestibular - relato de caso. 2018. Orientação de outra natureza. (Odontologia) - Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos. Orientador: Vinicius Maximo Gomes.

### Cursos de curta duração ministrados

#### 1.

**GOMES, V. M.**. Implantodontia. 2021. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 20/05/2026 às 14:20:11

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.  
[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)